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Abstrakt:

Bakalářská práce seznamuje se zjištěními experimentů zkoumajících vzájemný vztah vědomí a

různých druhů pozornosti (automatické a volní; objektové, prostorové a k rysům) a shrnuje

empirické i teoretické argumenty pro a proti disociaci pozornosti a vědomí. Práce dochází

k závěru, že z literatury vyplývá, že pozornost je nutnou, avšak nikoliv postačující podmínkou

vědomí. Ve druhé části práce je navrhována replikační experimentální studie, jejímž cílem je

ověřit, zda interakce mezi pozorností a vědomím zjištěné v rámci zrakové modality platí i

v modalitě sluchové.

Klíčová slova:

vědomí, pozornost, vnímání, experimentální psychologie

Abstract

The bachelor thesis presents findings of experiments which examined mutual relation between

consciousness and various types of attention (top-down and bottom-up; feature, objective and

spatial) and summarizes both empirical and theoretical arguments for and against dissociation

of attention and consciousness. The conclusion of the thesis is that the literature implies

attention being necessary but not sufficient condition for consciousness. In the second part of

the thesis a replication study is proposed which aims to verify whether interactions of

consciousness and attention, found previously within the visual modality, appear within the

auditory modality as well.
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Úvod

Pokud bychom vycházeli pouze z introspekce, mohlo by se zdát, že jsou pozornost a vědomí

velmi intimně propojeny. Pokud se na něco soustředím nebo něco samo upoutá mou pozornost,

zjevuje se to v mém vědomí. Čím je něco v mém vědomí „jasnější“, tím více se na to pozornost

zaměřuje. Introspekce je však ze známých důvodů nespolehlivou metodou poznávání obecných

zákonitostí psychiky. Cílem této práce je proto shrnout, co ke vzájemnému vztahu pozornosti a

vědomí říkají relevantní vědecká zjištění.

Téma vědomí je v psychologii bohužel stále nepříliš studované. Pro srovnání: v databázích

Web of Science Core Collection je k nalezení 11 018 psychologických publikací týkajících se

tématu vědomí, 33 678 psychologických publikací týkajících se komunikace, 37 793

psychologických publikací týkajících se motivace, 53 217 psychologických publikací

týkajících se emocí, 86 661 psychologických publikací týkajících se pozornosti, 96 633

psychologických publikací týkajících se učení nebo 108 608 psychologických publikací

týkajících se paměti1. V českém psychologickém prostředí k tématu, pokud je mi známo, vyšly

pouze dva články (Špok, 2003; Špok, 2004), oba navíc před dosti dlouhou dobou. Dalším cílem

práce je tudíž podpořit diskusi o vědomí v české psychologické obci.

Vztah pozornosti a vědomí budu zkoumat na příkladu (povětšinou zrakového) vnímání.

Pozornost a vědomí jistě pracují i s jinými psychickými procesy či stavy, s vnímáním se ovšem

nejsnáze experimentálně manipuluje. Pro vyvolání vědomého vjemu jablka stačí participantovi

ukázat jablko, pokud nebude slepý nebo nezavře oči, uvidí jej. Vyvolat v participantovi vědomý

pocit vzteku nebo radosti nebo jej přinutit, aby vědomě nemyslel na slona, je přeci jen mnohem

náročnější. Snad z těchto důvodů zkoumají vztah pozornosti a vědomí skrze vnímání všechny

experimenty, jež jsem v průběhu psaní práce pročítal.

Práce je rozčleněna do dvou kapitol. V první představuji přehled literatury posledních

přibližně 20 let, ve druhé kapitole navrhuji vlastní výzkumnou studii. První kapitola je dále

rozdělena do tří částí. V první části vymezuji nejdůležitější používané pojmy, včetně pojmů

pozornosti a vědomí. Ve druhé části představuji argumenty pro disociaci pozornosti a vědomí:

studie ukazující, že se pozornost může zaměřit na nevědomé podněty, dále studie a teoretické

argumenty ukazující, že vědomé mohou být i reprezentace, na něž se pozornost nezaměřuje, a

konečně studie ukazující, že pozornost a vědomí spolu mohou interagovat, nebo dokonce být

1 Údaje byly získány 22. 7. 2019 zadáním příslušného tématu v angličtině do vyhledávače Web of Science Core

Collection; reportuji publikace z těch kategorií, jejichž název obsahuje slovo „psychology“.
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v konfliktu. Ve třetí části píšu naopak o argumentech proti disociaci pozornosti a vědomí –

nejprve zmiňuji odpovědi na argumenty ze druhé části, dále studie ukazující provázanost

pozornosti a vědomí a na závěr dvě neotřelé teorie, jež se snaží vědomí vysvětlit skrze

pozornost. Experimenty reportované v první kapitole se týkají pouze zrakového vnímání, bylo

by proto vhodné ověřovat, zdali lze stejné výsledky získat i v rámci jiných modalit. Z tohoto

důvodu popisuji ve druhé kapitole návrh experimentu, jehož cílem je právě replikovat zjištění

jedné ze studií představených v první kapitole, získané ve zrakové modalitě, i v rámci modality

sluchové.

Zdroje jsem citoval podle šestého vydání normy APA.
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1. Literárně-přehledová část

1.1 Vymezení základních pojmů

Jak ukazuje Block (1995), pojem vědomí může odkazovat k různým jevům – je proto

důležité vyjasnit, s jakým významem tohoto pojmu budu pracovat já. V této práci mi jde

primárně o prozkoumání vztahu mezi pozorností a tzv. fenomenálním vědomím2. Tento pojem

sice zavedl Block (1995), při jeho definici nicméně odkazuje na slavný Nagelův esej (1974)

Jaké to je býti netopýrem, v němž se píše:

„To, že organismus má vůbec nějakou (fenomenálně) vědomou zkušenost

jednoduše znamená, že je to nějaké být tímto organismem. … organismus má

vědomé mentální stavy právě tehdy, když je nějaké být tímto organismem – je to

nějaké pro tento organismus.“3

Vzhledem k tomu, že i v mysli organismu, který má podle Nagelovy definice vědomí,

mohou probíhat nevědomé procesy či se v ní mohou nacházet nevědomé obsahy nebo může být

takový organismus v nevědomém stavu, bude užitečné definovat si vědomý psychický jev:

vědomý je ten psychický jev, u kterého platí, že pro organismus, který je jeho nositelem, je

nějaké tento jev zakoušet.

Stojí za zmínku, že právě Nagelův esej (1974) byl jedním z textů, který přiblížil

problematiku vědomí i vědcům a analyticky orientovaným filosofům, a to právě díky jasnému

definování tohoto pojmu (Hill & Mihálik, 2015).

Pro potřeby této práce je ještě třeba pojem vědomí operacionalizovat. Tallon-Baudry (2012)

uvádí podle svých slov všeobecně přijímanou operacionalizaci: „Vědomí je měřeno, pokud

subjekt nahlásí, že něco viděl nebo slyšel.“ Zde je ovšem nutné podotknout, že se jedná o

operacionalizaci tzv. přístupového vědomí4, které Block (1995) vymezuje takto:

„Stav je přístupově vědomý…, pokud na základě toho, že jedinec má takový

stav, je reprezentace obsahu tohoto stavu … (1) připravena k použití jako premisa

pro uvažování, (2) připravena pro rozumovou kontrolu konání, (3) připravena pro

rozumovou kontrolu mluvy. … Tyto tři podmínky jsou dohromady postačující, ale

ne všechny jsou nezbytné. Podmínku (3) nepovažuji za nezbytnou (a nepovažuji ji

2 V anglické literatuře označováno jako „phenomenal consciousness“.
3 V původním anglickém textu definice zní: „the fact that an organism has a conscious expirience at all means,

basically, that there is something it is to be that organism. … an organism has conscious mental states if and only

if there is something that it is like to be that organism – something it is like for the organism.“
4 V anglické literatuře označováno jako „acces consciousness“.
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za nezávislou na ostatních), neboť chci umožnit, aby nejazyková zvířata, např.

šimpanzi, měli přístupově vědomé stavy.“5

Fenomenální vědomí neumíme měřit či detekovat, neboť není známa jeho příčina ve

fyzikálním světě, ba ani jeho jednoznačný korelát6; někteří filosofové dokonce existenci takové

příčiny popírají (Hříbek, 2017). Musíme si tudíž při jeho vědeckém zkoumání vypomoci právě

vědomím přístupovým. Tento krok je možný díky tomu, že nebyl popsán žádný přístupově

vědomý stav, který by nebyl zároveň fenomenálně vědomý. Block (1995) sice přichází

s myšlenkovými experimenty, které ukazují, že oba pojmy jsou na sobě konceptuálně nezávislé

a že by tedy nebyla existence přístupově vědomého stavu, jež by nebyl fenomenálně vědomý,

logicky sporná, sám však uznává, že žádný takový stav zatím nebyl empiricky pozorován.


[…]


dělení odpovědí na výše zmíněné zásahy, minutí, falešné poplachy a správná odmítnutí. Špatná

lokalizace prezenčního podnětu ale do tohoto rozdělení nezapadá: proband správně určil, že je

podnět přítomný (což by mohlo odpovídat kategorii zásahu), na druhou stranu jej ovšem zahlédl

na špatném místě (což by mohlo odpovídat kategorii falešného poplachu a minutí zároveň).

Pokud by měla být úloha analyzována jako 2AFC, tedy se dvěma alternativami prezentovaného

podnětu, nebyly by zase při určování psychofyzikálních parametrů použity položky, kdy nebyl

prezentován žádný podnět – tedy celá třetina položek (Kingdom & Prins, 2016).

Pokud by se nepodařilo podpořit hypotézy 3a. – 3c. nebo pokud by se nepodařilo zjistit

interakce v obou modalitách, mohlo by to mít několik vysvětlení. Jedno z nich jsem naznačil

výše: vědomí nebo pozornost nemusejí být globální funkce nezávislé na modalitě psychických

obsahů, s nimiž právě operují. Dalším možným vysvětlením by mohlo být, že je mnou
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zkoumaná interakce pozornosti a vědomí ovlivňována dalšími proměnnými (což bezesporu je

vzhledem k tomu, že žádná ηp
2 se v původní studii neblížila 1). Tyto proměnné by mohly být

pro obě modality různé, případně mít v obou modalitách různou hodnotu.
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Závěr

Oba hlavní argumenty pro možnost existence vědomí bez pozornosti, tedy výkon

participantů v experimentech používajících paradigma dvojího úkolu a argument tvrdící, že

pozornost se zaměřuje až na obsahy ikonické paměti, které už ovšem mají fenomenální povahu,

(viz část 1.2.2), se podařilo vyvrátit (viz část 1.3.1). Pokud přijmeme Prinzovu definici

pozornosti, potom neobstojí ani argument tvrdící, že vědomě vnímáme i tehdy, neprobíhá-li

žádná selekce podnětů či kompetice o omezené pozornostní zdroje. Empirická zjištění tedy

nemluví ve prospěch existence vědomí bez pozornosti.

Ze studie Peremena a Lamyho (2014) sice vyplývá, že způsob znevědomění podnětů může

ovlivnit jejich vnímání, tato námitka ovšem neznevěrohodňuje argumenty pro možnost

existence pozornosti bez vědomí, uvedené v části 1.2.1. Není při nich totiž porovnávána

podmínka, kde by byly podněty znevědoměny, s podmínkou, kde by byly podněty vědomé –

studie tedy netrpí zkreslením nějakou nežádoucí proměnnou. Z toho vyplývá, že je zaměření

téměř všech druhů pozornosti (kromě volní prostorové pozornosti, viz experiment Kanaie et al.,

2006) oddělitelné od vědomého zpracování.

Výše popsaná empirická zjištění společně s Prinzovými argumenty, že obsah vědomí je

determinován zaměřením pozornosti (viz část 1.3.2) naznačují, že pozornost je nezbytnou,

ovšem ne postačující podmínkou vědomí. S tím by jistě nesouhlasil právě Prinz; jak ale uvádím

na konci části 1.3.3, jeho teorie vědomí je v rozporu se závěry experimentů. Naopak teorie

pozornostního schématu je s představou pozornosti jako nutné podmínky vědomí v souladu a

přidává dokonce vysvětlení, proč by k něčemu takovému mělo docházet.

Mohlo by se zdát, že proti tvrzení, že pozornost je nutnou, ale ne postačující podmínkou

vědomí, stojí zjištění o vzájemných interakcích pozornosti a vědomí (viz část 1.2.4). Většina

z těchto studií však má alternativní vysvětlení díky možným nežádoucím proměnným

pramenícím z techniky, kterou došlo k manipulaci s (ne)vědomostí podnětů. Odolává jen studie

Herreros et al. (2017), jejíž replikaci a rozšíření navrhuji ve druhé kapitole práce. Úspěšná

replikace studie v obou navrhovaných smyslových modalitách by vedla k nutnosti odmítnout

představu, že je pozornost jedinou determinantou vědomí. Je ovšem potřeba si uvědomit, že

jediná determinanta není totéž, co nutná podmínka. Pokud by totiž byla pozornost jedinou

příčinou vědomí, potom by byla i podmínkou postačující.

Poslední překážkou před přijetím pozornosti jako nutné, ale nepostačující podmínky pro

vědomí tak mohou být už jen studie o konfliktu zaměření pozornosti a vědomí (viz část 1.2.3).
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Většina z nich však opět má alternativní vysvětlení, případně se tyto studie nepodařilo

replikovat. To neplatí pouze pro experimenty o vlivu pozornosti na rychlost rozpadu paobrazů

(Bachman & Murd, 2010; Murd & Bachman, 2011). Tyto studie však sledují účinky vědomého

vnímání až po tom, co se stane vědomým, tedy až po tom, co bylo něčím zapříčiněno.

Veškerá mnou zmíněná empirická evidence je tedy v souladu s tvrzením, že pozornost je

nutnou, avšak nikoliv postačující podmínkou, a tedy ani jedinou příčinou vědomí.
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Seznam použitých zkratek

AIR .............................attanded intermediate-level representation36

ANOVA ......................analýza rozptylu

c ..................................kritérium odezvy

d‘ .................................percepční citlivost

ISI ...............................časový interval mezi podněty

ITI ...............................časový interval mezi položkami

CFS .............................continual flash suppresion36

RSVP ..........................rapid serial visual presentation36

SOA ............................časový rozdíl mezi počátky prezentace podnětů

xAFC ...........................úloha s x alternativami prezentovaného podnětu a nucenou odpovědí

36 V textu pracuji s pojmem pouze v anglickém jazyce, proto jej i zde uvádím anglicky.