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Otázky, podněty k obhajobě:

• Lze navržený výzkum adaptovat i pro nějakou další modalitu?

• Oceňuji, že se práce zaměřuje na behaviorální experimenty. Která další metody (např.
EEG, VEP, fMRI, …) jsou výzkum pozornosti/vědomí relevantní?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

• Na konci teoretické části by bylo dobré poskytnout čtenáři celkové shrnutí/přehled.

• U některých experimentů by bylo možná lepší doplnit schéma podmínek.

• Obtékání obrázků textem není dobrý nápad (vede to k jiným problémům, např. velká
mezera na s.15-16)

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Martin Čihák si pro svou bakalářskou práci zvolil aktuální téma současného výzkumu, které je
ale zároveň značně komplexní s velkým přesahem do filosofické literatury. V literárně
přehledové části své práce představuje hlavní argumenty a základní designy používané pro
výzkum pozornosti a vědomí. Jsem rád, že autor nevěnoval mnoho času historickému a
terminologickému úvodu – téma je složité a mnoho textů pak již nepokročí dál než za takový
úvod. Autor tento problém řeší četnými poznámkami pod čarou. V práci mi chybí jakési
celkové shrnutí současného stavu, ale za hlavní přínos pokládám přehled výzkumných
designů.

Výzkumný projekt logicky navazuje na experimenty popisované v teoretické části a rozšiřuje
konkrétní experiment o verzi se sluchovou pozorností. Popis experimentu je poměrně složitý,
ale obsahuje relevantní informace.

Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 23.8.2019 podpis